române” – prima școală pentru pregătirea învățătorilor pentru școlile românești.

Episcopul Pavel Avacumovici, prin circulara din 27 octombrie 1812, aducea la

cunoștința preoților și credincioșilor din cuprinsul eparhiei arădene că școala

preparandială din Arad se va deschide 3/15 noiembrie 1812. A poruncit pentru serbarea

acestei zile, ca în toate bisericile să se săvârșească Sfânta Liturghie cu obișnuita cântare

Pe Tine Te lăudăm. Tot în această circulară episcopul îndrumă credincioșii să contribuie

pentru susținerea școlii, iar cei care doreau de acum înainte să intre în cler, erau

pentru serbarea acestui eveniment. Preotul Virgil Popovici, absolvent al Institutului și

ajuns acum preot în parohia Ghiroda propunea suma de 20 coroane, ”în semnul

recunoștinței ce o păstrăm față de institutul care ne-a educat.” 28

Manifestările au fost deschise în data de 3/16 noiembrie 1912 de către episcopul

Ioan Papp, care a oficiat un parastas pentru profesorii decedați, iar la ora 11, în sala de

festivități a Institutului a avut loc comemorarea centenarului. La ora 13, a avut loc o

masă comună, iar la ora 20, în sala mare a restaurantului ”Crucea albă”, era aranjat de

tinerii teologi, sub conducerea profesorului Trifon Lugojan ”concentul tinerimei

studioase”29

26 BOTIȘ, Institutul pedagogic greco ortodox român din Arad și viața Preparandiei, 192.

27 Gheorghe CIUHANDRU, În prag de sărbătoare. La jubileul preparandiei din Arad, BS, anul XXXVI, nr.

44, 28 octombrie/10 noiembrie, (1912): 4.

28 REDACȚIA, Cum serbăm? La centenarul Institututlui pedagogic-teologic din Arad, BS, anul XXXVI, nr.

40, 30 septembrie/13 octombrie (1912): 2.

29 VESA, Învățământul Teologic de la Arad (1822-1948), 134.